چهارم اینکه مطابق منابع، زیاد بن صالح پس از سرکوبی شریک به نبرد با چینی‌ها پرداخت (مقدسی، ۱۹۱۶: ۷۴). به نوشتهٔ ابن اثیر نبرد او با سپاه چین در کرانهٔ رود طراز در ذی‌الحجهٔ ۱۳۳ هـ.ق / ژوئیهٔ ۷۵۱ م

اطلاعی در باب ریاست او بر همهٔ قبیلهٔ مَهْره در منابع منعکس نشده است. پس می‌بایست قسم دوم صحیح بوده باشد؛ یعنی، او نفوذ معنوی و مذهبی داشت.

زمان و مکان قیام

برخی از مورخان عصر عباسی قیام شریک را به لحاظ اهمیت آن در زمان وقوع و به مخاطره انداختن خلافت عباسی در اوآن تکوین، که هنوز پایه‌هایش استوار نشده بود، گزارش کرده‌اند.

یعقوبی نیز به صراحت از زمان واقعه یاد نمی‌کند؛ اما از فحوای کلام او و اینکه شرح قیام را در کنار سایر وقایع ۱۳۳ هـ.ق آورده است می‌توان استنباط کرد که او نیز ۱۳۳ هـ.ق را زمان قیام می‌داند (یعقوبی، ۱۴۱۹: ۲/۲۴۷). مقدسی، زمان قیام را در سال سوم حکومت ابوالعباس (سفاح) می‌داند (مقدسی،

۳. دیگر اینکه اگر چنانکه در ادامه خواهد آمد وقوع قیام را با قتل داعیان بزرگ نهضت عباسی همچون ابوسلمه خلال (مقتول رجب ۱۳۲هـ/ق/ فوریه ۷۵۰م) و سلیمان بن کثیر (که در اعتراض به مرگ ابوسلمه کشته شد) مربوط بدانیم، پس باید زمان شروع آن را پس از رجب ۱۳۲هـ/ق/ فوریه ۷۵۰م دانست که تا ذی‌الحجه همان سال/ ۷۵۰م بیش از پنج ماه نبوده است.

با اینکه بیشتر منابع، مرکز قیام را بخارا ذکر کرده‌اند (طبری، ۱۴۱۸: ۴۰۳/۶-۴۰۴؛ یعقوبی، ۱۴۱۹: ۲/۲۴۷؛ بلاذری، ۱۴۲۴: ۴/۲۲۶؛ مقدسی، ۱۹۱۶: ۶/۷۴؛ ابن‌مسکویه، ۱۴۲۴: ۳/۲۸؛ ابن‌جوزی، ۱۴۱۲: ۷/۳۲۱)، گردیزی آغاز آن را از فرغانه می‌داند (گردیزی، ۱۳۶۳: ۲۶۸).

خونریزی‌های عباسیان و قتل سران نهضت سفاک در ابتدای خلافت خود، در جمادی الآخر ۱۳۲هـ/ق/ آخرین مقاومت آخرین خلیفه اموی، مروان بن محمد مشهور به مروان حمار، را در کنار رود زاب

اتفاق افتاد (ابن اثیر، ۱۴۱۵: ۵/۴۴۹). از نظر منطقی نیز می‌بایست حداقل مدتی از سرکوبی قیام شریک گذشته باشد که زیاد بن صالح با آرامش خاطر بتواند خود را به مرزهای شرقی برساند و در ذی‌الحجه ۱۳۳هـ/ق/ ژوئیه ۷۵۱م با سپاه چین روبه‌رو شود. نرشخی نیز زمان سرکوبی شریک را در هنگام رسیدن انگور و خربزه (اواسط تابستان) می‌داند (نرشخی، ۱۳۶۳: ۸۸) که با توجه به تقدم آن نسبت به نبرد با چین، قطعاً می‌بایستی در تابستان سال پیش از آن؛ یعنی، اواخر ۱۳۲هـ/ق/ ژوئیه یا اوت ۷۵۰م بوده باشد. بدین ترتیب می‌توان گفت قیام بلافاصله پس از روی کار آمدن سفاک و در سال اول خلافت وی صورت گرفت. براساس مندرجات گردیزی (۱۳۶۳: ۲۶۹) پیدا است که زمان قتل شریک و پایان قیام وی ذی‌الحجه ۱۳۲هـ/ق/ بود؛ اما برای آغاز قیام هیچ روایتی ذکر نشده است و فقط بنا بر شواهد سه زمان را می‌توان در نظر گرفت:

۱. یکی اینکه آغاز قیام را با حبس و مرگ ابراهیم امام عباسی در محرم ۱۳۲هـ/ق/ مربوط بدانیم؛ زیرا صاحب کتاب اخبار الدوله العباسیه آغاز اختلاف میان هواداران عباسی را همین ماجرا می‌داند که افکار و ایمان هواداران نهضت عباسی را متزلزل و حتی بزرگان نهضت نظیر ابوسلمه خلال (برای آگاهی از شرح احوال وی رک: بهرامیان، ۱۳۷۸: ۵/۵۶۰-۵۶۳) را دچار سردرگمی و تحیر نمود (اخبار الدوله العباسیه، ۱۹۹۷: ۴۰۳-۴۰۴). در این صورت، آغاز قیام محرم ۱۳۲هـ/ق/ اوت ۷۴۹م و مدت زمان آن تا ذی‌الحجه ۱۳۲هـ/ق/ ژوئیه ۷۵۰م نزدیک به یازده ماه بود.

۲. دوم اینکه آغاز قیام را بلافاصله پس از روی کار آمدن سفاک بدانیم که بر این اساس، آغاز قیام ربیع‌الاول ۱۳۲هـ/ق/ نوامبر ۷۴۹م و مدت زمان آن تا ذی‌الحجه ۱۳۲هـ/ق/ ژوئیه ۷۵۰م قریب به هشت ماه بود.

به کوفه فرستاد و هم با معاونت سفاح، او را در رجب ۱۳۲ هـ ق به قتل رساند (طبری، ۱۴۱۸/۶: ۳۹۳-۳۹۵). اندکی بعد از آن نیز سلیمان بن کثیر خزاعی را، که او هم از اعراب یمنی بود، کشت (همان: ۳۹۵/۶).

از واکنش حکمران سمرقند، که بنابر نقل مورخان می‌بایست سباع بن نعمان ازدی بوده باشد (ابن اثیر، ۱۴۱۵: ۳۸۶/۵)، نسبت به قیام شریک اطلاعی در دست نیست.^۸

با استقرار شریک در بخارا، امیران برزم و خوارزم نیز به وی پیوستند (نرشخی، ۱۳۶۳: ۸۶). از آن پس، خطر قیام بالا گرفت و ابومسلم متوجه سرکوبی آن گردید. او پس از تهیه مقدمات (شوال ۱۳۲هـ/ مه ۷۵۰م)^۹ سپاهی را به فرماندهی زیاد بن صالح خزاعی برای سرکوبی وی فرستاد و خود نیز برای پشتیبانی آن سپاه، از مرو به آمل حرکت کرد و مترصد حوادث بعدی ماند. این سپاه

قبیله همدان بود (بلاذری، ۱۴۲۴: ۱۶۰/۴؛ مسعودی، ۲۸۴/۳: ۱۴۰۸؛ مسعودی، ۱۴۲۴: ۳۰۹)، در رجب ۱۳۲هـ ق فراهم آورد (طبری، ۱۴۱۸: ۳۹۳/۶-۳۹۵).

زیاد بن صالح، مالک بن هیثم، طلحه بن رزیک و عمرو بن اعین؛ از طی: قحطبه و هو زیاد بن شیبیب بن خالد بن معدان؛ از تمیم: ابوعمینه موسی بن کعب؛ از بنی‌امریء القیس: لاهز بن قریظ، قاسم بن مجاشع، اسلم بن سلام و از بکر بن وائل: ابوداود خالد بن ابراهیم از بنی عمرو بن شیبیان ابوعلی هروی.

۵. چون ربیع‌الاول ۱۳۲ هـ با نوامبر (یعنی آبان) ۷۴۹ م مصادف بود و منطقه ماوراءالنهر، به ویژه فرغانه، از نواحی سرد به شمار می‌روند که معمولاً زمستان‌های زودرس دارند و قیام هم حتماً پس از این ماه اتفاق افتاد، پس باید این را به عنوان یکی از عوامل کمک به گسترش قیام در نظر گرفت.

۶.

۹. هیچ یک از منابع، این تاریخ را ذکر نکرده‌اند؛ اما با توجه به اینکه قاعدتاً لشکرکشی با امکانات آن روزگار فقط در پایان فصل سرما ممکن بود و سرما و ریزش نزولات جوی تا پایان فروردین مانع از این امر می‌شد، می‌بایست شروع این لشکرکشی را در اردیبهشت (مه) سال بعد؛ یعنی، ۷۵۰ م تصور کرد که با شوال ۱۳۲ هـ.ق مصادف بود.

۱۰. با توجه به رواج سنن سیاسی ایران در ماوراءالنهر، حکمرانان این منطقه را با القاب شاه، خدا (خدا)، دهقان و جز آن می‌خواندند که معمولاً این عناوین به نام مکان اضافه می‌شد؛ مانند چغان خدا، بخارا خدا، خوارزم شاه، ترمذ شاه، دهقان کش و جز آن.

مدتی بعد در ۱۴۲ هـ.ق، خود عبدالجبار دعوت فردی را اجابت کرد که خود را ابراهیم بن عبدالله الهاشمی می‌نامید و حتی عدّه زیادی از رجال درباری خود را به جرم عدم اجابت این دعوت به قتل رساند؛ ولی با حضور سپاهیان خلیفه شکست خورده، متواری شد و به قتل رسید (گردیزی، ۹۳۶۳: ۲۷۵).

۱۲. تشیع اعتقادی را می‌توان به معنای باور داشتن به تنصیبی بودن امامت و انحصار آن به حضرت علی^(ع) و

منابع

الف) کتاب‌ها

۱. ابن اثیر، عزالدین علی. (۱۹۹۵/۱۴۱۵). **الکامل فی التاریخ**، بیروت: دارصادر.
۲. ابن جوزی، عبدالرحمن بن علی. (۱۹۹۲/۱۴۱۲). **المنتظم فی التاریخ ...**، تحقیق محمد عبدالقادر عطا و مصطفی عبدالقادر عطا، بیروت: دارالکتب العلمیه.
۳. ابن خلدون، عبدالرحمن. (۲۰۰۰/۱۴۲۱). **تاریخ المسمی دیوان المبتدا و الخبر فی التاریخ العرب و...**، تحقیق و تحشیه خلیل شحاده و سهیل زکار، بیروت: دارالفکر.
۴. ابن شادی. (۱۳۱۸). **مجمّل التواریخ و القصص**، تصحیح محمدتقی بهار، تهران: کلاله خاور.
۵. ابن قتیبہ دینوری، عبدالله بن مسلم. (۱۹۵۷/۱۳۷۷). **الامامہ و السیاسه**، مصر: المصطفی البابی الحلبی و اولاده.
۶. ابن مسکویه، احمد بن محمد. (۲۰۰۳/۱۴۲۴). **تجارب الامم**، تحقیق کسروی حسن، بیروت: دارالکتب العلمیه.
۷. **اخبار الدوله العباسیه**. (۱۹۹۷). تحقیق عبدالعزیز الدوری و عبدالجبار المطلبی، بیروت: دارالطلیعه.
۸. استخری، ابراهیم بن محمد. (۱۳۶۸). **المسالک و الممالک**، ترجمه فارسی کهن، تصحیح ایرج افشار، تهران: علمی و فرهنگی.
۹. اشپولر، برتولد.

۱۱. بارتولد، واسیلی. (۱۳۶۶). **ترکستان‌نامه**، ترجمه کریم کشاورز، تهران: آگاه.
۱۲. بغدادی، عبدالقاهر بن طاهر. (۱۴۰۸). **الفرق بین الفرق**، بیروت: دارالجمیل و دارالآفاق الجدیده.
- بلاذری، احمد بن یحیی. (۲۰۰۰/۱۴۲۱). **فتوح البلدان**، بیروت: دار و مکتبه الهلال.
۱۴. ----- . (۲۰۰۳/۱۴۲۴). **کتاب جمل من انساب الاشراف**، حقه و قدم له سهیل زکار و ریاض زرکلی، بیروت: دارالفکر.
۱۵. بومی‌زاد شیرازی، امیر. (۱۳۸۸). **جنبشهای ضد فتوادی ایران در دوران عباسیان**، تهران: آبگین رایان.
۱۶. بیهقی، ابوالحسن علی بن زید. (۱۳۱۷). **تاریخ بیهق**، تصحیح احمد بهمنیار، تهران: کتابفروشی فروغی.
۱۷.

۲۳. دینوری، ابوحنیفه احمد بن داود. (۱۳۳۰). **الاجبار الطوال**، حقه محمدسعید الرافع، قاهره: مطبعه السعاده.
۲۴. زرین‌کوب، عبدالحسین. (۱۳۶۸). **تاریخ ایران بعد از اسلام**، تهران: امیرکبیر.
۲۵. ----- . (۱۳۷۱). **تاریخ مردم ایران**، تهران: امیرکبیر، ج ۲.
۲۶. سمعانی، عبدالکریم بن محمد. (۱۹۹۸/۱۴۱۹). **الانساب**، تحقیق عبدالله عمر البارودی، بیروت: دارصادر.
۲۷. شعبان، م.ا. (۱۳۸۶). **فراهم آمدن زمینه‌های سیاسی و اجتماعی نهضت عباسیان در خراسان**، ترجمه پروین ترکمنی آذر، تهران: پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی.
۲۸. شهرستانی، محمد بن عبدالکریم. (۱۳۷۳). **توضیح الملل**، تحریر مصطفی بن خاقداد هاشمی، تصحیح محمدرضا جلالی نایینی، تهران: اقبال.
۲۹. صدیقی، غلامحسین. (۱۳۷۵). **جنبشهای دینی ایرانی در قرون دوم و سوم هجری**، تهران: پاژنگ.
۳۰. طبری، محمد بن جریر. (۱۹۹۸/۱۴۱۸). **تاریخ الرسل و الملوک**، تحقیق عبدالله علی مهنا، بیروت.
۳۱. فرای، ریچارد نیلسون. (۱۳۶۵). **بخارا دستاورد قرون وسطی**، ترجمه محمود محمود، تهران: علمی و فرهنگی.
۳۲. فیاض، علی‌اکبر. (۱۳۷۲). **تاریخ اسلام**، تهران: دانشگاه تهران.
۳۳. کریستن‌سن، آرتور امانوئل. (۱۳۷۰).

نهضت‌های سیاسی مذهبی در تاریخ ایران، مشهد: دانشگاه فردوسی، جلد ۱.
۴۲. نرشخی، ابوبکر محمد بن جعفر. (۱۳۶۳). تاریخ بخارا، ترجمه ابونصر قباوی، تلخیص محمد بن عمر بن زفر، تصحیح مدرس رضوی، تهران: توس.
۴۳. یاقوت حموی، ابو عبدالله شهاب‌الدین. (۱۹۹۵). معجم البلدان، تحقیق ووستنفلد، بیروت: دارصادر.
۴۴. یعقوبی، احمد ابن واضح. (۲۰۰۲/۱۴۲۲). البلدان، وضع حواشیه محمد امین ضناوی، بیروت: دارالکتب العلمیه.
۴۵. ----- (۱۴۱۹هـ/۱۹۹۹م). تاریخ یعقوبی، تحقیق خلیل منصور، بیروت.
۴۶. یوسفی، غلامحسین. (۱۳۷۸). ابومسلم سردار خراسان، تهران: علمی و فرهنگی.

/

()

/